#~rIe~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 086/2018
Pregão Presencial N°.: 03812018/PMEIES. SRP

PROCESSO(S}: 295712018
VALIDADE: 12 (doze) meses. De: 12/09/2018 a 12/09/2019

Aos 12 (doze) dias do mês de setembro do ano de 2018, foi expedida a pre­
sente Ata de Registro de Preços do processo de Pregão Presencial SRP n°
038/2018/PME/ES, de acordo com o disposto no artigo 15° da Lei Fedel'al n°
8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal 5.213/2014, que, conjunta­
mente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obri­
gacional entre o Órgão Gerenciador e o Detentor da Ata:

...--_.

Consideram-se, REGISTRADOS 0(5) preço(s) em favor da empresa abaixo qualificada, bem como seu
representante legal, doravante denominada DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de
acordo com a classificação por ela alcançada, observadas as condições do Edital que integra este ins­
trumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:

iE~!?OS DA EMPRE_S_A_--c-- ~
~ RAZ'6_O SOCI~L: 'p E COMÉRCIO DE ILUMINAÇÃO LTDA ME I CNPJ: 29.63~~11~0_2_01-42~

~~~~~~~g : AVENIDA COPACABANA, N° 376, BAIRRO MORADA DE LARANJEIRAS, SERRA-ES, CEP: 29.166-820
--- -,- - --- ._- -_.- ---_._---_ ----_ .. _---~-- ._- ~
_~~A~L.:_peiluminacao~~gmail.com . ._ _ o •

~ TELE~NE: j_2?l ~338:_~019/(2!l 33~8-3~80 __ __ __ ..
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DA ATA/CONTRATO:

.-- -------1---- -- -------.---,------, ---~------I -- ~ ------ -- -- .. _-,

~_~O_~~: ~~N~~ RAMg_S MOREI~ ~PF~.608.997-78 ~~~~.lA_:_1~ . .?~P i~ _
; ~~~~~~~g , AVENIDA COPACABANA, N° 556, BAIRRO MORADA DE LARANJEIRAS, SERRA-ES, CEP: 29.166-820

--;

~~~_ONElE-MAIL: peiluminacao.es@gmail.com -- ----_~-- __ ._-_. - __ . __

1. DO OBJETO
1.1. O presente instrumento tem como objeto o "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISiÇÃO DE

MATERIAIS ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.",
conforme especificações no TERMO DE REFERÊNCIA do edital nO 038/2018/PME/ES.

1.1.1. Esta Ata não obriga o Município de Ecoporanga/ES a firmar contratação com o fornecedor cujo
preço tenha sido registrado, podendo ocorrer licitação específica para aquisição do objeto des­
ta Ata, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência do fornecimento ao
detentor do registro, em igualdade de condições.

2. DOS PRODUTOS E DOS PEDIDOS
2.1. De acordo com a classificação, registra-se os preços em favor da empresa, conforme contido

na tabela abaixo ou no Anexo I.

Pagina 1 oe 6

~v

éf?~t!e ~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR

Un-id. c Quant~ Preço Unit. : Total
~-------t----'-

IUN i ; :
I I 200, R$ 29,10: R$ 5.820.00

Item Código Descrição Marca
00081 019505 LAMPADA VAPOR METALlCO ALTA PRESSÃO 400W iEMPALUX

I ibulbo tubular, alta pressão co garantia mínima 3 (tres) meses I
, icom no mínimo 32.400 lumerns, temperatura de cor no ,

imínimc 2000k e vida mediana mínima de 10.000 horas. ' - ----'---------------------t-----i_ ----r------ -+------- ~
ICONECTOR PERFURANTE CDP 120-35 '
I i I para conexões de derivação de isolante em redes e ramais I

10' 123051'aéreos de baixa tensão até 1000v, para condutores isolados INTELLI IUN
, de alumínio ou cobre, com isolações em zlpe/pe (0,6/1 kv) e I

:- ~o_lJ.Q5~i~olaçõessemcobe'!_u~ ~ "_
,BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA TIPO ORÇAMENTAL 1 .

'LEVE, confeccionada em aço carbono galvanizado a fogo e
14, 26759,tubo com chapa de espessura de 3 mm2, contendo projeção ,ELETUBOS UN

, :ilorizontal de 1,52 m e projeção vertical de 1,40m diâmetro
__;_ __ ~~n~eE__~~ _

I CINTA PARA POSTE SESSÃO CIRCULAR DIÂMETRO 180 : I

15; 28434:MM2, com 2(dois) parafusos francês 16x75mm2 e 2 (duas) :ISOTRAFO iUN
IPorcas 16mm2, ambos em conteccionados em aço larninado I ,
lQalvanizado a quente. " ' ,

I
I-T ICINTA PARA POSTE SESSÃO CIRCULAR DIÂMETR0200 _:- , --------l----- -- -,-- --- ---"

16 28435 MM2, com 2(dois) parafusos francês 16x75 mm2 e 2 (duas) :ISOTRAFO UN 50 RS 17 85 R$ 892.50
I porcas 16mm2, ambos em confeccionados em aço laminado , , ' :
I ~Ivallizadoaquente. ~ __ l- L : __

CINTA PARA POSTE SEÇÃO CIRCULAR DIÂMETRO 260 I '
, 171 28436:MM2, com 2(dois) parafusos francês 16x75 mm2 e 2 (duas) ISOTRAFO IUN 50 RS 22,30 R$l.115,OO,
i 'porcas 16mm2, ambos em confeccionados em aço larninado I '
~ galvanizado a quente. I .l ---L _~

iCINTA PARA POSTE SEÇÃO CIRCULAR DIÂMETRO 220! ,;
181 28437IMM2, com 2(dois) parafusos francês 16x75 mm2 e 2 (duas) IISOTRAFO I UN

1 ~~~~~:~i;:~~n~2q~:1~Zs em conteccíonados em aço larninado I I
!------r---+ciNTA PARA POSTE SEÇÃO CIRCULAR DIÃMETRO 230 I :-! ---t- --+ ---~-- ---

I
191 28438 MM2, com 2(dois) parafusos francês 16x75mm2 e 2 (duas) IISOTRAFO IUN 50' RS 19101 R$ 955,00,

, ' [porcas 16mm2, ambos em conteccionados em aço laminado ,I ' I
L _ _l_ !galvanizado a__quente.___ _ _ I ' ~-- _ __j_ ~ ~

20 10406: FITA ISOLANTE CLASSE A, NAS DIMENSÕES 19MM X !DECORLU !UN ' 2501' R$ 3261'

R$ 815 OO!
:-- __ ~I __ ___2Q~, devendo atender as normas roh_:;_. _ X '- I . ' , ,
I I jRECEPTÁCULO !, ' ' :

! reforçado reto, contatos em lat~o niquelado. com bornes IDECORLU I
251 26813iembutldos, sistemas antivibratórios com mola e rosca e-40, !X :UN

.corn capacidade de corrente 16aJ750v, produzidos em i ! 1_._J __jpo~lana e latão niq~elado. _ _---,-' -+-- __ -'-
, UNIÃO (CONECTOR)
! !paralela de 1 (um) parafuso para conexão entre o condutor

27! 26815\de derivação e o condutor ~rincipal, produzidoem perfil ilSOTRAFO !UN
lentrudados de liga de elurnínio, com os acessonos em aço I

, I !galvanizado a fogo contendo composto anti-oxido magnetrox ; ,
I ~nas partes de contato de condutor com união paralela. "
~ --:--- IREFLETOR PARA LAMPADA VAPOR METALICO/SODIO -+--1 ---l------j-- --t-- ----1

I i , , ,250/400W para lampada vapor metálico/sódio 250/400w ! I I '
30' 30078'- uso Interno ou externo iRCA 'IUN 501 RS 35,00' R$1.750,OO

I I ! : I - cores disponíveis' preto :,',
, - Vidro temperado " ~ -,_~ --+ ---- ---------- -----~-----+--l------+---- --·----~t--

31 :, 30079!MANGUEIRA LUMINOSA COLORIDA (VERDE, AMARELA, IREMANCY iRL 10· R$ 55000' R$ 5 500 00
VERMELHA AZUL) C/100M ': .,

i 321 30080IMANGUEIR~LUMINOSACOR~~~~00METROS :REMANCY jRL I 4, R$550,0º~$2.200,001
L_ R$ 38.578,50 (trinta e oito mil quinhentos e setenta e oito reais ~ cinquenta centavos) I

1200' R$ 6,45! R$ 7.740,00
,

200 RS 39,70, R$ 7.940,00

50' R$ 795,00

50i RS19,00' R$ 950.00

200' R$ 4,251 , ,
R$ 850,00'

------- ,

400 R$ 3,14, R$1,256,00

c!?~tk ~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR

2.2. Os produtos serão fornecidos de acordo com a necessidade do Órgão Requerente, conforme
consta no TERMO DE REFERÊNCIA do EDITAL 038/2018/PME/ES, durante o prazo de vigên­
cia da Ata de Registro de Preços.

2.3. Não será admitido critérios de faturamento mínimo para entrega de produtos ao Município de
Ecoporanga/ES.

2.4. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inciusi­
ve o acréscimo de que trata o § lOdo art. 65 da Lei nO 8.666, de 1993.

3. DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços registrados são aqueles contidos na nesta Ata de Registro de Preços, conforme fo­
ram adjudicados em favor da empresa licitante.

3.2. Os preços poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no
mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, devendo ser promovidas negocia­
ções com os fornecedores, obedecidas ao disposto no Decreto Municipal nO 5.213/2014, devi­
damente justificado.

3.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço
praticado no mercado, o fornecedor será convocado, a fim de negociar a redução de seu preço,
de forma a adequá-Io à média apurada.

3.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor apresen­
tar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir as obrigações as­
sumidas, o Município de Ecoporanga/ES poderá liberá-Io do compromisso assumido, sem apli­
cação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

3.5. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados
no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constan­
te da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro - equação eco­
nômico-financeira.

3.6. Será considerado preço de mercado, o que for igualou inferior à média daquele apurado pelo
Departamento de Compras do Município de Ecoporanga-ES para determinado item.

4. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Os preços registrados nesta Ata terá validade de 12 (doze) meses e dar-se-á a partir da assi­
natura deste termo, não sendo permitida sua prorrogação.

5. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. O Órgão Gerenciador é quem compete o gerenciamento desta Ata de Registro de Preços com
as seguintes atribuições:

5.1.1. Notificar o fornecedor para assinatura do contrato;
5.1.2. Efetuar controle do fornecedor, dos preços registrados;
5.1.3. Rever os preços registrados, a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços pratica­

dos no mercado ou de fato que eleve os custos dos bens registrados.
5.1.4. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para

fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades.

dP~rJg ~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR

5.1.5. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no Edital da li­
citação e na presente Ata com o Gestor indicado pelo Órgão Participante.

6. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
6.1. A fonte dos recursos orçamentários serão informadas no ato do pedido de cada órgão partici­

pante.
7. DO PAGAMENTO
7.1. Será efetuado o pagamento conforme item 09 do Termo de Referência do edital nO 038/2018/

PME/ES.
8. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA
8.1. Fornecer os itens registrados (conforme o mapa de preços) obedecendo rigorosamente ao dis­

posto no Edital e no Termo de Referência.
8.2. Cumprir todas as obrigações contidas no Termo de Referência do edital nO 038/2018/PME/ES,

bem como os preços adjudicados após a etapa de lances.
8.3. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo

ÓRGÃO GERENCIADOR e/ou Pelo Setor de Almoxarifado, referentes às condições firmadas
na presente Ata.

804. Viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da assinatura da presente Ata.
8.5. Manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigi­

das no Edital de Pregão Presencial 038/2018/PME/ES.
8.6. Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da notificação,

quanto à aceitação ou não do fornecimento de material a outro órgão da Administração Pública
(não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata de Registro de
Preços.

9. DAS PENALIDADES
9.1. As sanções administrativas obedecerá ao disposto nos artigos 86 a 88 da Lei 8.666/93 "in to­

tum" bem como aquelas contidas no Termo de Referência do edital nO 038/2018/PME/ES.
10. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
10.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá ser suspensa ou revogada no interesse da Admi­

nistração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal n°. 8666/93, ou a pedido justifica­
do do interessado e aceito pela Administração.

10.2. A presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, inciso
11, alínea "d" da Lei 8.666/93.

10.3. De acordo com o Art. 19 do Decreto Municipal 5.213/2014, desde que devidamente justificada
a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qual­
quer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitató­
rio, mediante anuência do órgão gerenciador.

10.4. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer
uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifesta­
ção sobre a possibilidade de adesão.

Rua Suelon Dias Mendonça, n", 20 - Centro - Ecoporanga - ES - E-mail: orga0gerenciadol;xecovoranlla.es.Gov.bl Pagina 4 ce 6

cff5~d& ~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR

11. DA SUBSTITUiÇÃO DE ITEM
11.1. O fornecedor poderá solicitar a substituição do bem registrado em Ata por outro de mesma es­

pécie e gênero, porém, de outra marca, no caso de ocorrência de fato superveniente, devida­
mente comprovado, que independe de sua vontade, sem qualquer acréscimo no valor anterior­
mente registrado.

11.2. Caberá ao órgão qerenciador a análise técnica e jurídica quanto à possibilidade de atender a
substituição do produto registrado.

11.3. Havendo a substituição do produio, conforme itens anteriores, o produto substituído somente
estará em vigor após aditivo à Ata de Registro de Preço.

12. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO
12.1. A Detentora da Ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado

quando:
12.1.1. Não cumprir as obrigações da presente Ata;
12.1.2. Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa acei­

tável;
12.1.3. Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos prati­

cados no mercado;
12.1.4. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.
12.2. A Detentora da Ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato su­

perveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito
ou força maior, devidamente comprovados.

12.3. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondên­
cia com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

12.4. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será
feita por publicação no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, considerando-se cancelado o
preço registrado.

13. ÓRGÃO PARTICIPANTE I RESPONSÁVEL
13.1. Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Erly Dutra da Cunha
13.2. DAS DISPOSiÇÕES FINAIS
13.3. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-Ihe todos os seus dispositi­

vos, o edital de PREGÃO PRESENCIAL nO 038/2018/PME/ES e seus anexos, com os termos
aditados e a proposta da detentora daAta naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13.4. A fornecedora deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com
as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no
Pregão Presencial N°. 038/2018/PME/ES.

13.5. Além do Órgão Gerenciador e Órgão Participante, de acordo com o art. 22 do Decreto nO
7.892/2013, a ARP, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da
Administração Pública Federal que não tenha participado do certame licitatório (órgão carona),
mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vanta­
gem.

Pagina 5 oe 6

cfP~rI& ~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR

13.6. Fica eleito o foro da Comarca de Ecoporanga-ES, excluindo qualquer outro para dirimir dúvidas
ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.

Para constar foi lavrada a pr "ente At
tes legais, em 03 vias d ' ual teor e
testemunhas abaixo.

MUNiCíPIO DE ECOPORANGAlES
Elias Dai Cal

de Registro de Preços, que vai assinada por seus representan­
rubricadas para todos os fins de direito, na presença das

'Ó/Y/rl

~o~4~\.
~ P \
'êrl nt.L(t_ Ro/rnfA Jrt~V::t
P E CôMERC10 DE ILUMINAÇAO LTDA Mt

EDNEIA RAMOS MOREIRA

TeSlemunha~ Gí,gl'll ai.f.JM.J CPF: '"'56 ,i_)6 _ .91 t - lJ

Rua Suelon Dias Mendonça, n'', 20 - Centro - Ecoporanga - ES - E-mail: omaooerenciaoOl;xecoporanga.es.co.l.br Pagina 6 ce 6